ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACARAIMA

“PRA FAZER MUITO MAIS!”
GABINETE DO PREFEITO

Rua Monte Roraima, s/nº - Vila Nova * CEP: 69.345-000 * CNPJ: 01.612.675/0001-54
 www.pacaraima.rr.gov.br

Pacaraima – Roraima – Brasil

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 387/2024                                                Pacaraima, 3 de junho de 2024.

“PROMOVE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PACARAIMA
E AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO
ANUAL NO VALOR DE R$ 132.275,96
(CENTO E TRINTA E DOIS MIL, DUZENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E
SEIS CENTAVOS).

Autor:
Poder Executivo Municipal

Pacaraima-Roraima

2024

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACARAIMA

“PRA FAZER MUITO MAIS!”
GABINETE DO PREFEITO

Rua Monte Roraima, s/nº - Vila Nova * CEP: 69.345-000 * CNPJ: 01.612.675/0001-54
 www.pacaraima.rr.gov.br

Pacaraima – Roraima – Brasil

2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 387/2024                                                             Pacaraima, 3 de junho de 2024

PROMOVE ADEQUAÇÃO
ORÇAMENTARIA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PACARAIMA E AUTORIZA
A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO ANUAL NO
VALOR DE R$ 132.275,96 (CENTO E
TRINTA E DOIS MIL, DUZENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E
SEIS CENTAVOS).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACARAIMA, no uso de suas atribuições, faz

saber que a Câmara Municipal de Pacaraima, aprovou sem emendas e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do Município de
Pacaraima crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 132.275,96 (cento e trinta e dois
mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos), conforme ações
abaixo especificadas:

Tabela 01:

AÇÕES GERAIS
Número  Nome Descrição Valor
A1.1 Fomento

Cultural
Realização de programas, projetos e ações visando
à difusão de obras de caráter artístico e cultural;
apoio a produções audiovisuais e jogos eletrônicos;
exposições, festivais, festas populares, feiras e
espetáculos; cursos de formação para profissionais
da cultura, estudos e pesquisa nas diversas áreas
culturais; serviço educativo de museus, de centros
culturais, de teatros, de cinemas e de bibliotecas,
inclusive formação de público na educação básica;
bolsas de estudo, pesquisa ou criação; residência
artística e intercâmbio cultural; proteção e
preservação do patrimônio cultural imaterial;
inventários e incentivos para manifestações
culturais brasileiras em risco de extinção;

R$ 46.296,59

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACARAIMA

“PRA FAZER MUITO MAIS!”
GABINETE DO PREFEITO

Rua Monte Roraima, s/nº - Vila Nova * CEP: 69.345-000 * CNPJ: 01.612.675/0001-54
 www.pacaraima.rr.gov.br

Pacaraima – Roraima – Brasil

3

transporte e seguro de objetos de valor cultural;
planos anuais e plurianuais de instituições e grupos
culturais; aquisição de ingressos de eventos
artísticos para distribuição gratuita; outras ações
consideradas relevantes por sua dimensão cultural
e interesse público, nos termos do artigo 5º da Lei
14.399/2022.

A1.2 Obras,
Reformas e
Aquisição de
bens
culturais.

Aquisição de obras, bens culturais, acervo, arquivo,
coleção, imóveis tombados para instalação de
equipamento cultural público; realização de obras e
reformas em museus, bibliotecas, centros culturais,
cinematecas, teatros, territórios arqueológicos,
paisagens culturais e outros espaços culturais
públicos, nos termos do art. 5º, incisos VIII, IX, X e
XII da Lei 14.399/2022.

R$ 46.296,59

A1.3 Subsídio e
manutenção
de espaços e
organizações
culturais

Subsídio para uso em atividades-meio ou em
atividades-fim visando à manutenção de espaços,
ambientes, iniciativas artístico-culturais, grupos,
companhias, orquestras e corpos artísticos
estáveis, inclusive em seus processos de produção
e pesquisa continuada de linguagens artísticas, nos
termos do art. 5º, inciso XIII art. 7º, inciso I, alínea b
e art. 10 e 11 da Lei 14.399/2022.

R$ 33.068,99

A2.1 Custo
operacional
(5%)

Número Nome Descrição Valor Custeio de
estrutura e de ações administrativas voltadas para
consultoria, emissão de pareceres, comissões
julgadoras, realização de busca ativa para inscrição
de propostas, suporte ao acompanhamento e ao
monitoramento, auditorias externas, estudos
técnicos e avaliações de impacto e resultado nos
termos do art. 5º, parágrafo único, inciso II da Lei
14.399/2022.

R$ 6.613,79

VALOR TOTAL DOS RECURSOS QUE SERÃO APLICADOS: R$132.275,96 (cento e trinta e
dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos).

Art. 2.º Os recursos necessários para cobertura dos créditos adicionais ESPECIAL
provirão de excesso de arrecadação referente às transferências concedidas pela União
com fundamento na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, na Fonte 1.719 –
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura no Valor de R$

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACARAIMA

“PRA FAZER MUITO MAIS!”
GABINETE DO PREFEITO

Rua Monte Roraima, s/nº - Vila Nova * CEP: 69.345-000 * CNPJ: 01.612.675/0001-54
 www.pacaraima.rr.gov.br

Pacaraima – Roraima – Brasil

4

132.275,96 (cento e trinta e dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e seis
centavos).

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE PACARAIMA, AO TERCEIRO DIA DO MÊS DE

JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

JULIANO TORQUATO DOS SANTOS
Prefeito de Pacaraima